
Nº 161, terça-feira, 22 de agosto de 2006 933 ISSN 1677-7069

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE CONTRATAÇÕES

<!ID616110-0> AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 143/2006 - SEEP

Objeto: Aquisição de Granito Cinza Andorinha de 1ª Qualidade.
Abertura: Dia 06 (seis) de setembro de 2006, às 09:30 (nove horas e
trinta e minutos). Local de realização: SEEP - Av. N-2 - Anexo “D”
do Senado Federal - Sala de Reuniões da CPL. Informações: pelo
fone (061)3311-3014/3311-3036/3311-2713. Cópia do Edital:
(www.senado.gov.br), através dos links licitações e contratos, Aviso
de Licitações - SEEP ou no guichê da CPL, 15o- andar do Edifício
Anexo I, mediante a apresentação do recibo de depósito no Banco do
Brasil, Através de Guia de Recolhimento da União - GRU, fornecida
pela CPL do Senado, Código de recolhimento 28830-6 e Código da
Unidade Favorecida 02005400001, no valor de R$ 10,00 (dez reais),
em nome do Fundo Especial do Senado.

JOSÉ AUSNEMBURGO DOS S. S. MACHADO
Pregoeiro

SISTEMA INTEGRADO DE SAÚDE

<!ID616453-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1o- Termo Aditivo ao Contrato CD017/2005. Processo:
002626/05-5. Objeto: Prorrogação de Contrato de 03/08/2006 a
02/08/2007. Programa de Trabalho: 01301055120040001. Natureza
da Despesa: 339039. Signatários: pelo Senado Federal: Agaciel da
Silva Maia, pela Contratada: Maria do Rosário Leal Galvão e por
Sérgio Barroca Mesiano.
Espécie: 1o- Termo Aditivo ao Contrato CD016/2005. Processo:
005689/05-8. Objeto: Prorrogação de Contrato de 03/08/2006 a
02/08/2007. Programa de Trabalho: 01301055120040001. Natureza
da Despesa: 339039. Signatários: pelo Senado Federal: Agaciel da
Silva Maia, pela Contratada: Andréa Arredondo Farias.
Espécie: 2o- Termo Aditivo ao Contrato CD017/2004. Processo:
006164/04-8. Objeto: Prorrogação de Contrato de 11/08/2006 a
10/08/2007. Programa de Trabalho: 01301055120040001. Natureza
da Despesa: 339039. Signatários: pelo Senado Federal: Agaciel da
Silva Maia, pela Contratada: Gustavo Bachega Pinheiro e pó Ana
Maria de Freitas Machado Braga.
Espécie: 2o- Termo Aditivo ao Contrato CD027/2004. Processo:
006158/04-8. Objeto: Prorrogação de Contrato de 04/10/2006 a
03/10/2007. Programa de Trabalho: 01301055120040001. Natureza
da Despesa: 339039. Signatários: pelo Senado Federal: Agaciel da
Silva Maia, pela Contratada: Maxwell Sampaio Gonçalves e por Cid
Jorge Lustosa de Alencar.
Espécie: 2o- Termo Aditivo ao Contrato CD028/2004. Processo:
006127/04-5. Objeto: Prorrogação de Contrato de 10/08/2006 a
09/08/2007. Programa de Trabalho: 01301055120040001. Natureza
da Despesa: 339039. Signatários: pelo Senado Federal: Agaciel da
Silva Maia, pela Contratada: Nildo Humberto de Freitas Queiroz.
Espécie: 3o- Termo Aditivo ao Contrato CD001/2003. Processo:
003683/03-6. Objeto: Prorrogação de Contrato de 01/09/2006 a
31/08/2007. Programa de Trabalho: 01301055120040001. Natureza
da Despesa: 339039. Signatários: pelo Senado Federal: Agaciel da
Silva Maia, pela Contratada: Maria Iolanda Gomes e por Ana Lúcia
Quirino.

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
<!ID617360-0> PREGÃO Nº 75/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de ma-
terial de expediente diverso. Total de Itens Licitados: 00046 . Edital:
22/08/2006 de 12h00 às 17h59 . Endereço: Praça dos Três Poderes,
Ed. Anexo I, 3º andar, Comissão de Licitação Plano Piloto - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2006 às 12h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 04/09/2006
às 14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital
disponvível nos sítios www.comprasnet.gov.br e www.stf.gov.br ou na
Comissão Permanente de Licitação ao custo de R$ 0,35 por folha.

GETULIO VAZ
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2006) 040001-00001-2006NE000183

<!ID617361-0> PREGÃO Nº 76/2006

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Registro de Preços para contratação de
serviços de coffee-break para eventos protocolares de caráter institucional. To-
tal de Itens Licitados: 00001 . Edital: 22/08/2006 de 12h00 às 17h59 . En-
dereço: Praça dos Três Poderes, STF, Edifício Anexo I, 3 andar, sala 352 -
Brasília/DF BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2006 às
12h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 05/09/2006 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital disponível nos
sítios www.comprasnet.gov.br, www.stf.gov.br e na CPL. Aquisição no local
de abertura ao custo de R$ 0,35 por folha. Atendimento das 12h às 19 h.

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2006) 040001-00001-2006NE000183

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
<!ID617362-0> PREGÃO Nº 62/2006

O Pregoeiro do STF comunica aos interessados no Pregão
Eletrônico n 62/2006 registro de preços para o fornecimento e ins-
talação de vidros e ferragens diversas que declarou vencedora do
certame a empresa Distribuidora Muralha Comercio, Construção Ci-
vil, Serviços Gerais e Reforma LTDA.

(SIDEC - 21/08/2006) 040001-00001-2006NE000193

PREGÃO Nº 65/2006

O Pregoeiro do STF comunica aos interessados no Pregão
Eletrônico n 65/2006 prestação de serviços de manutenção e adap-
tação do sistema integrado de comunicação visual, com fornecimento
de material que declarou vencedora do certame a empresa H M
Arquitetura e Construção LTDA. Brasília, 21 de agosto de 2006.

Brasília, 21 de agosto de 2006.
GETULIO VAZ

(SIDEC - 21/08/2006) 040001-00001-2006NE000183

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID616614-0>PREGÃO TSE Nº 51/2006

OBJETO: Prestação de serviços de hospedagem de página para di-
vulgação de resultado das eleições na internet, pelo período de 10 de
setembro a 10 de novembro de 2006. ABERTURA: 04.09.2006 - 10h,
fone 3316-3300. Edital: www.tse.gov.br.

Brasília, 21 de agosto de 2006.
MARIA ANGÉLICA BORGES DA SILVA

Pregoeira

DIRETORIA GERAL

<!ID616840-0>EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Termo de Rerratificação do Contrato TSE n.º 35/2006, firmado entre
o Tribunal Superior Eleitoral e a CTIS Informática Ltda. OBJETO:
Retificar a Cláusula Quinta do referido contrato, para constar no
subitem Espirais, a quantificação em milheiros e não em unidade,
como restou escrito, por se tratar de erro material. FUNDAMENTO:
Lei n.º 8.666/93. ASSINATURA: 21.8.2006. DEMAIS CLÁUSU-
LAS: Permanecem inalteradas. ASSINAM: Athayde Fontoura Filho,
Diretor-Geral da Secretaria, pelo TSE; Omar Sakr Cherulli, Diretor
Executivo, pela contratada. PA n.º 2.162/2006.

<!ID617268-0>

2º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 37/2006, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a Probank S/A. OBJETO: Acrescer,
redistribuir e realocar os postos de trabalho conforme discriminado
neste Termo Aditivo. VALOR ATUALIZADO: R$ 93.963.356,09
(noventa e três milhões, novecentos e sessenta e três mil, trezentos e
cinqüenta e seis reais e nove centavos). FUNDAMENTO LEGAL:
Arts. 57, §1º, 58, inciso I, e 65, inciso I, alínea b, § 1º, da Lei n.º
8.666/93. ASSINATURA: 21.8.2006. DEMAIS CLÁUSULAS: Per-
manecem inalteradas. ASSINAM: Athayde Fontoura Filho, Diretor-
Geral da Secretaria, pelo TSE, Helon Machado Guimarães Esteves,
Procurador, pela contratada. PA n.º 8.101/2006.

<!ID615539-0>EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo n.º: 11.608/2006. Objeto: Para fazer face à despesa de-
corrente do programa denominado “Curso de Gestão Predial”. Em-
presa: Treinamento Avançado Ltda. Fundamento Legal: Artigo 25, II,
da Lei n.º 8.666/93. Valor: R$ 9.560,00 (nove mil, quinhentos e ses-
senta reais). Declaração de Inexigibilidade: em 18.08.2006, por Van-
der Oliveira Sobral, Secretário de Administração Substituto. Ratifi-
cação: em 18.08.2006, por Athayde Fontoura Filho, Diretor-Geral.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RESULTADO DE JULGAMENTO
<!ID617364-0> PREGÃO Nº 5/2006

O pregoeiro, designado pela Portaria n. 76/DG, de 25.05.06,
do Superior Tribunal de Justiça, comunica o resultado de julgamento
da licitação em epígrafe. VENCEDORA: CPL Comercial de Papéis e
Plásticos Ltda. ME.

RAFAEL DE FIGUEIREDO SANTOS

(SIDEC - 21/08/2006) 050001-02006-2006NE000111

S E C R E TA R I A 
DIRETORIA GERAL

<!ID615436-0> EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 5441/2006. CONTRATADA: BSI Brasil Sistemas de
Gestão Ltda. OBJETO: Inscrição de servidores no evento "Formação
de Auditores Líderes em Sistema de Gestão de Segurança da In-

formação ISO 27001:2005 (BS 7799) - IRCA". FUNDAMENTO: Art.
25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93. DATA DA RA-
TIFICAÇÃO: 18/08/2006. ASSINA: Miguel Augusto Fonseca de
Campos, Diretor-Geral da Secretaria do Superior Tribunal de Justiça.
Processo: STJ 5329/2006. CONTRATADA: Fundação Universidade
de Brasília. OBJETO: Inscrição de servidores no evento "Aperfei-
çoamento em Redação e Revisão de Textos". FUNDAMENTO: Art.
25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93. DATA DA RA-
TIFICAÇÃO: 18/08/2006. ASSINA: Miguel Augusto Fonseca de
Campos, Diretor-Geral da Secretaria do Superior Tribunal de Justiça.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AV I S O 
<!ID617383-0> PREGÃO Nº 42/2006

Comunicamos a reabertura de prazo da licitaçãosupracitada,
publicada no D.O. de 06/06/2006 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de 1(um) desfibrilador Novo Edital: 22/08/2006 das 09h00 às
12h00 e d14h00 às 17h00 . Endereço: SAFS quadra 8 lote 1 bloco A
3º andar Asa Sul - BRASILIA - DF Entrega das Propostas: a partir de
22/08/2006 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/09/2006, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANO DE ANDRADE LIMA
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos

(SIDEC - 21/08/2006) 080001-00001-2006NE000037

DIRETORIA GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

<!ID616998-0> EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 50.105/2006-7. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: Brasfort Empresa de Segurança
Ltda. OBJETO: prestação de serviços de vigilância armada e de-
sarmada. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 51/2006, conforme
Lei n.º 10.520/2002 e Decreto n.º 5.450/2005. VALOR: total de R$
1.159.499,00 e mensal de R$ 96.624,92. VIGÊNCIA: 12 meses a
partir da assinatura, prorrogável por até 60 meses, conforme artigo
57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa
3390.37, nota de empenho 2006NE001187, de 8/8/2006. ASSINA-
TURA: 18/8/2006. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho,
Diretor-Geral de Coordenação Administrativa. Pela Contratada: Ro-
bério Bandeira de Negreiros, Sócio-Gerente.

<!ID616999-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST n.º 55.003/2005-0. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: Módulo Security Solutions S/A.
ESPÉCIE: termo aditivo 81/2006 - primeiro ao contrato para ma-
nutenção e atualização de sistema de segurança da informação. VI-
GÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a partir de 18/11/2006 até
17/11/2007, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: conforme notas de empenho a se-
rem oportunamente expedidas. ASSINATURA: 18/8/2006. Pelo Con-
tratante: Cláudia Bruno Castello Branco, Diretora da Secretaria Ad-
ministrativa. Pela Contratada: Emanuel Ciattei, Diretor Regional.

<!ID617000-0>

Processo TST n.º 67.914/2005-0. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: Radiobrás - Empresa Brasileira de
Comunicação S/A. ESPÉCIE: termo aditivo 78/2006 - primeiro ao
contrato de assinatura de mídia impressa da Radiobrás. VIGÊNCIA:
prorrogada por 12 meses, a partir de 14/10/2006 até 13/10/2007, nos
termos do artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: conforme notas de empenho a serem oportu-
namente expedidas. ASSINATURA: 18/8/2006. Pelo Contratante:
Cláudia Bruno Castello Branco, Diretora da Secretaria Administra-
tiva. Pela Contratada: Shirlane Míryan Motta Paiva, Chefe da Divisão
de Publicidade Legal, e José Alberto da Fonseca, Diretor Comer-
cial.

<!ID617001-0> AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no art. 6º,
I, do Decreto n.º 3.931/2001, torna público o preço registrado para
eventual fornecimento de triciclo para movimentação de carga, con-
forme descrito no quadro abaixo, resultado do Pregão Eletrônico n.º
59/2006. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível
na Internet, no endereço eletrônico http://www.tst.gov.br/Srlca/.

Triciclo para movimentação de carga, de acordo
com as especificações da Ata de Registro de
Preços

30 10.970,00

Empresa vencedora: Lucan Comercial Suprimentos Ltda.

Brasília, 16 de agosto de 2006.
FABIANO DE ANDRADE LIMA

Diretor do Serviço de Licitações e Contratos




